

Số: /KH- UBND

Thanh Trì, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH  
Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2025**

Căn cứ các Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 và Thông tư số 22/2024/TT-BGDĐT ngày 10/12/2024 về bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia với trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của thành phố Hà Nội.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện Thanh Trì khóa XXIV; Chương trình số 07-CT/HU ngày 22/10/2020 của Huyện ủy Thanh Trì về việc phát triển văn hóa xã hội, đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; đảm bảo an sinh xã hội; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trì: số 87/NQ-HĐND; NQ 88/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của kỳ họp thứ 4, khóa XX về việc thông qua 02 Đề án “Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 – 2026; Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 – 2026”;

Căn cứ tình hình thực hiện chỉ tiêu Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024 và Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025 ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện;

UBND huyện Thanh Trì ban hành Kế hoạch xây dựng trường công lập đạt chuẩn quốc gia (CQG) năm 2025, nội dung cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2024**

- Tỷ lệ trường đạt CQG toàn Huyện năm 2024 là 94,5 % (69/73 trường công lập), vượt 12,5% và trước 03 năm so với chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXIV đề ra), trong đó có 34 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

Chia ra:

- + Mầm non : Tỷ lệ 100% (32/32), trong đó có 21 trường CQG mức 2.
- + Tiểu học : Tỷ lệ 79,2% (19/24), trong đó có 06 trường CQG mức 2.
- + THCS : Tỷ lệ 100% (17/17), trong đó có 07 trường CQG mức 2.

**- Công nhận mới 05 trường:**

- + Mức độ 1: 02 trường (TH Hữu Hòa; TH Vĩnh Quỳnh).
- + Mức độ 2: 01 trường (THCS Vạn Phúc).

**- Công nhận lại CQG 10 trường**, trong đó có 02 trường (TH Yên Xá và THCS Ngọc Hồi) chuyển từ năm 2023 sang. Các mức độ được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, cụ thể như sau:

+ Mức độ 1: 05 trường (MN Tân Triều; MN B xã Tứ Hiệp; TH Yên Xá; TH Vũ Lăng; THCS Yên Mỹ);

+ Mức độ 2: 05 trường (MN Đại Áng; MN Quỳnh Đô; MN B Liên Ninh; THCS Hữu Hòa, THCS Ngọc Hồi).

Như vậy, so với năm 2023, số trường chuẩn quốc gia năm 2024 tăng thêm 03 trường; công nhận lại trường học đạt chuẩn quốc gia 10 trường (đạt so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2024) và nâng số trường chuẩn quốc gia mức độ 2 lên 34 trường năm 2024, đạt tỷ lệ 46,6% (34/73 trường) tăng thêm 02 trường chuẩn quốc gia mức độ 2 so với năm 2023.

## **II. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG CÔNG LẬP ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA HUYỆN THANH TRÌ NĂM 2025**

- Duy trì, giữ vững nâng cao chất lượng các trường đã đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo công nhận lại các trường đạt chuẩn quốc gia đến hạn công nhận lại;

- Phấn đấu năm 2025 công nhận mới tăng thêm 02 trường công lập đạt chuẩn quốc gia (*cấp tiểu học 02 trường*); công nhận lại 14 trường chuẩn quốc gia (*trong đó, cấp mầm non 07 trường; cấp tiểu học 02 trường; cấp THCS 05 trường*). Cụ thể:

**- Công nhận mới:** 02 trường tiểu học (TH Tạ Hoàng Cơ; TH Vạn Phúc).

**- Công nhận lại: 14 trường:**

+ Mức độ 1: 10 trường (MN A xã Tứ Hiệp, MN Tựu Liệt, MN B Ngũ Hiệp, MN A Vạn Phúc, TH Liên Ninh; THCS Thanh Liệt, THCS Tả Thanh Oai; THCS Thị trấn Văn Điển; THCS Tứ Hiệp; THCS Chu Văn An).

+ Mức độ 2: 04 trường (MN Hữu Hòa; MN B Thị trấn Văn Điển; MN A xã Ngọc Hồi; TH Ngọc Hồi).

*(Có phụ lục gửi kèm)*

- Theo kế hoạch số trường công lập đạt chuẩn quốc gia đến hết năm 2025 của toàn huyện là 71/74 trường chuẩn Quốc gia (còn 03 trường TH Thanh Liệt,

TH Phạm Tu, MN Vĩnh Ninh), đạt tỷ lệ 95,9 % (không tính trường dạy trẻ Khuyết tật huyện Thanh Trì).

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền**

- Xác định công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là mục tiêu quan trọng trong phát triển giáo dục và đào tạo; đồng thời là giải pháp tiên quyết nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng mũi nhọn, đòi hỏi các cấp quản lý tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong việc triển khai thực hiện và huy động các nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn với các phong trào xây dựng nông thôn mới ở các địa phương.

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội cần tập trung thực hiện.

- Đối với các xã, thị trấn đưa nhiệm vụ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022 - 2025 của địa phương; tập trung nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn liền với xây dựng nông thôn mới.

#### **2. Đẩy mạnh công tác truyền thông về công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia**

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và toàn thể xã hội về kết quả công tác xây dựng trường chuẩn trong thời gian qua và lộ trình, các điều kiện cần có để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong thời gian tới, nhằm tạo sự đồng thuận, chia sẻ, hỗ trợ đồng hành cùng với ngành Giáo dục và Đào tạo để kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia ngày càng được cao hơn.

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động triển khai xây dựng trường chuẩn quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới. Đây là giải pháp quan trọng để mọi tầng lớp nhân dân hiểu được sự cần thiết phải xây dựng trường chuẩn quốc gia. Từ đó có trách nhiệm phối hợp với ngành giáo dục cùng thực hiện, tạo ra sự chuyển biến về nhận thức trong lãnh đạo của địa phương và nhân dân và có nhận thức đúng về việc xây dựng trường chuẩn quốc gia là một yêu cầu cần thiết, tất yếu để nâng cao chất lượng toàn diện cho học sinh trong giai đoạn hiện nay.

#### **3. Thực hiện tốt quy hoạch mạng lưới trường, lớp học trên địa bàn Huyện**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 05/2012/NQ-HĐND ngày 05/4/2012 của Hội đồng nhân dân Thành phố và Quyết định số 3075/QĐ-UBND ngày 12/7/2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Quy hoạch mạng lưới trường

học thành phố Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Huyện Thanh Trì;

- Đề xuất bổ sung vào quy hoạch mạng lưới trường học của Thành phố đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tham mưu xây dựng trường học công lập các cấp nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân và đảm bảo công tác phổ cập giáo dục theo quy định.

- Đảm bảo quỹ đất để xây dựng trường học, lớp học các cấp học phù hợp với quy hoạch mạng lưới trường đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

#### **4. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị theo hướng kiên cố hóa, hiện đại hóa và đạt chuẩn quốc gia**

- Ưu tiên nguồn kinh phí đầu tư công giai đoạn 2022-2025 để xây dựng mới, cải tạo trường, lớp học tại các điểm quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và trên các địa bàn thiếu trường, lớp học; xây dựng Kế hoạch đầu tư trường đạt chuẩn quốc gia, gắn với đầu tư công giai đoạn 2022-2025 và giải quyết tình trạng thiếu trường học, lớp học.

- Ngân sách Thành phố, ngân sách Huyện ưu tiên mua sắm trang thiết bị dạy học các cấp, đảm bảo mua sắm thiết bị tối thiểu theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa.

- Các phòng, ban, ngành Huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được đưa vào Kế hoạch giai đoạn 2022-2025; thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phát triển ngành giáo dục và đào tạo Huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 – 2026” năm 2025 về đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia.

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị trường học đồng bộ, hiện đại và đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo kế hoạch đã đề ra.

- Các cơ sở giáo dục cân đối nguồn ngân sách, chủ động mua sắm bổ sung sách, học liệu cho thư viện trường học theo Chương trình đổi mới, đảm bảo cho giáo viên, học sinh tham khảo, dạy và học; hàng năm bổ sung sách và học liệu theo lộ trình, đáp ứng đủ cơ sở đảm bảo thư viện đạt chuẩn theo quy định. Ngân sách Thành phố và ngân sách Huyện theo phân cấp đảm bảo mua sắm lần đầu sách giáo khoa của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

#### **5. Hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất trường học**

- Rà soát cơ sở vật chất trường học các cấp trên địa bàn Huyện theo các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất, phòng học bộ môn theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đặc biệt đối với các trường đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025 và giai đoạn 2023-2026.

- Hoàn thiện bổ sung cơ sở vật chất đảm bảo các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất, phòng học bộ môn theo quy định tại các thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT và Thông tư số 22/2024/TT-BGDĐT ngày 10/12/2024 về bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học và đối với trường mầm non.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn cho các cán bộ, nhân viên làm công tác quản lý, sử dụng, bảo quản hiệu quả trang thiết bị dạy học tại các nhà trường. Thực hiện huy động tối đa điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tốt công tác dạy và học, gắn với trách nhiệm bảo quản sử dụng có hiệu quả cho từng cán bộ, nhân viên.

### **6. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo toàn diện**

- Ngành giáo dục và đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đổi mới hình thức, phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh theo Kết luận của Bộ Chính trị số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” của Ban Chấp hành Trung ương, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động giáo dục gắn với thực tiễn và nghiên cứu khoa học, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học.

- Thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 – 2026” năm 2025. Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở tất cả các cấp học, tập trung đầu tư nâng cao chất lượng đại trà, chú trọng chất lượng mũi nhọn.

- Nghiên cứu triển khai các giải pháp kịp thời, hiệu quả nhằm duy trì sĩ số học sinh trên lớp, số lớp trên trường theo quy định của trường học đạt chuẩn quốc gia các cấp học, gắn với việc duy trì và phát huy chất lượng phổ cập giáo dục ở các cấp học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **7. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Nội vụ Huyện rà soát, đánh giá số lượng, chất lượng, cơ cấu đội ngũ giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý giáo dục theo quy định của trường đạt chuẩn quốc gia đối với từng cấp học; tham mưu, đề xuất UBND Huyện kế hoạch tuyển dụng, sắp xếp đội ngũ đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu bộ môn, đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ; phân công hợp lý và đảm bảo tỷ lệ giáo viên đứng lớp theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tiếp tục xây dựng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng, tự bồi dưỡng, không ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý theo Luật Giáo dục năm 2019 có phẩm chất đạo đức tốt và có năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 và đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

### **8. Tăng cường huy động các nguồn lực để thực hiện kế hoạch**

Tập trung huy động lồng ghép các nguồn lực; tăng cường huy động nguồn vốn ngân sách cấp Huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác để đầu tư xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để đảm bảo công nhận mới các trường công lập đạt chuẩn quốc gia năm 2025, tiến tới nâng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia khối công lập đạt từ 95 - 100% hết năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì giao nhiệm vụ cho các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục thực hiện như sau:

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện là cơ quan thường trực tham mưu UBND Huyện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị cơ sở trong quá trình thực hiện công tác xây dựng và duy trì trường học đạt chuẩn Quốc gia;

- Hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát, kiểm tra các trường trên địa bàn triển khai, thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; thực hiện Báo cáo kiểm định đúng tiến độ; phối hợp với các Sở, ban ngành trong việc tổ chức đánh giá ngoài để kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Thực hiện phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng cơ sở vật chất, báo cáo và tham mưu UBND huyện dự án đầu tư xây mới, cải tạo nâng cấp và cải tạo sửa chữa chống xuống cấp, đầu tư bổ sung trang thiết bị dạy học để duy trì, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch năm 2025 và các năm tiếp theo.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị chức năng thuộc UBND huyện; tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung và triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của 02 Đề án giáo dục giai đoạn 2021-2026.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, năng lực quản lý, tin học, ngoại ngữ, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ CBQL, GV, NV đáp ứng tiêu chí trường chất lượng cao, trường học điện tử.

## **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kế hoạch ngân sách, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025;

- Ưu tiên đầu tư các nguồn lực để xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, thực hiện quyết liệt để hoàn thành Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo;

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra nhu cầu, tham mưu đề xuất dự án đầu tư cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy và học đảm bảo đúng quy trình và tiến độ đề ra. Hướng dẫn các nhà trường thực hiện các thủ tục xã hội hóa các trường học, quản lý tài chính, tài sản, thu chi theo đúng quy định.

## **3. Phòng Nội vụ**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc bổ nhiệm, tuyển dụng đội ngũ cho xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu đề xuất kịp thời UBND huyện kế hoạch nhân sự ngành năm học 2024 - 2025 và các năm học tiếp theo trong việc tuyển dụng, sắp xếp đội ngũ đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu bộ môn, đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ; phân công hợp lý và đảm bảo tỷ lệ giáo viên đứng lớp theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo thực hiện đúng lộ trình quy định, đáp ứng yêu cầu của Luật Giáo dục 2019.

## **4. Phòng Quản lý Đô thị**

Tham mưu công tác quy hoạch mạng lưới trường học, phát triển quy mô trường theo hướng hiện đại, chuẩn hóa, đáp ứng nhu cầu học tập.

Phòng Quản lý đô thị rà soát, tham mưu báo cáo về Sở Quy hoạch - Kiến trúc đối với những trường không đảm bảo diện tích theo quy định.

## **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Tham mưu UBND huyện về quỹ đất xây dựng trường lớp theo quy hoạch

đã được phê duyệt; chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan bám sát các Sở, Ngành để trình UBND Thành phố phê duyệt các khu đất để xây dựng thêm các trường học công lập.

### **6. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện**

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư các dự án xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp sửa chữa đã được phê duyệt giai đoạn 2021-2025 cần đẩy nhanh tiến độ, thực hiện bàn giao đúng kế hoạch và tham mưu UBND huyện triển khai các dự án trường học đảm bảo đồng bộ, hiện đại, đáp ứng các tiêu chuẩn trường học đạt chuẩn quốc gia.

### **7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

Tuyên truyền về ý nghĩa công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường chất lượng cao trên địa bàn huyện hướng tới nền giáo dục tiên tiến, hiện đại ; về công tác xã hội hóa đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học trong các nhà trường trên hệ thống phát thanh của huyện.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Bố trí quy hoạch quỹ đất xây dựng trường học, tuyên truyền vận động nhân dân đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, theo dõi, giám sát dự án trường học tại địa phương.

### **9. Các trường học trên địa bàn huyện**

- Tổ chức rà soát đánh giá đúng hiện trạng cơ sở vật chất của trường, báo cáo UBND Huyện việc cải tạo, sửa chữa (nếu có) qua Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp, tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hiện trạng, đề xuất, báo cáo UBND Huyện. Đặc biệt với các trường trong kế hoạch xây dựng chuẩn quốc gia năm 2025 và các năm tiếp theo (bao gồm công nhận mới và công nhận lại) thực hiện nghiêm túc kế hoạch, báo cáo kiểm định chất lượng, phối hợp tốt trong việc tổ chức đánh giá ngoài để kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác xã hội hóa giáo dục; quản lý, bảo quản và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất trường học.

- Thực hiện sự chỉ đạo của các cấp, phối hợp với các phòng ban chuyên môn của Huyện nghiêm túc triển khai các giải pháp xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, duy trì chuẩn quốc gia đến kỳ công nhận lại và nâng chuẩn khi đủ điều kiện năm 2025 và các năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, công nhận lại CQG năm 2025 trên địa bàn Huyện Thanh Trì; UBND Huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện tổ chức triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp



thời phản ánh về phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực triển khai xây dựng trường học CQG) báo cáo UBND Huyện theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố HN ;
- Sở GD&ĐT Hà Nội ;
- Chủ tịch UBND Huyện (để b/c) ;
- Các PCT UBND Huyện ;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hưng**

**KẾ HOẠCH CÔNG NHẬN MỚI TRƯỜNG CÔNG LẬP ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2025**  
( Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/2025 của UBND huyện Thanh Trì)

TT	Tên trường	Cấp học	Dự kiến năm công nhận CQG	Mức CNM	Tháng đăng ký đề nghị đánh giá ngoài	Ghi chú
1	TH Tạ Hoàng Cơ	Tiểu học	2025	2	Tháng 01	
2	TH Vạn Phúc	Tiểu học	2025	2	Tháng 10	

**Danh sách gồm 02 trường./.**

**KẾ HOẠCH CÔNG NHẬN LẠI TRƯỜNG CÔNG LẬP ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / 01 /2025 của UBND huyện Thanh Trì)

TT	Tên trường	Cấp học	Năm CQG gần nhất	Mức CNL	Tháng đăng ký đề nghị đánh giá ngoài	Ghi chú
1	MN Hữu Hòa	Mầm non	2020	2	Tháng 8	Nâng chuẩn
2	MN B Thị trấn Văn Điển	Mầm non	2020	2	Tháng 9	
3	MN A xã Tứ Hiệp	Mầm non	2020	1	Tháng 10	
4	MN Tựu Liệt, xã Tam Hiệp	Mầm non	2020	1	Tháng 11	
5	MN B xã Ngũ Hiệp	Mầm non	2020	1	Tháng 11	
6	MN A xã Vạn Phúc	Mầm non	2020	1	Tháng 10	
7	MN A xã Ngọc Hồi	Mầm non	2020	2	Tháng 11	Nâng chuẩn
8	TH Ngọc Hồi	Tiểu học	2020	2	Tháng 8	Nâng chuẩn
9	TH Liên Ninh	Tiểu học	2020	1	Tháng 10	
10	THCS Thanh Liệt	THCS	2020	1	Tháng 8	
11	THCS Tả Thanh Oai	THCS	2020	1	Tháng 8	
12	THCS Thị trấn Văn Điển	THCS	2020	1	Tháng 10	
13	THCS Tứ Hiệp	THCS	2020	1	Tháng 10	
14	THCS Chu Văn An	THCS	2020	1	Tháng 10	

**Danh sách gồm 14 trường./.**